
भारत सरकार 
पेयजल और è वÍ छता मंğालय 

राÏ य सभा 
अतारांͩकत Ĥæ न संÉ या 2899  

Ǒद नांक 12.12.2016 को उ× तर Ǒदए जाने के ͧल ए 
 

is;ty vkSj LoPNrk ds fy, jkT;ksa dks lgk;rk 
 
†2899- Jh egsUnz flag ekgjk%  
 
D;k is;ty vkSj LoPNrk ea=h ;g crkus dh d`ik djsaxs fd%  
 
¼d½ pkyw foÙkh; o"kZ esa jkT;ksa dks is;ty vkSj LoPNrk vfHk;ku ds rgr fdruh&fdruh 
èkujkf'k vkoafVr dh xbZ gS] rRlacaèkh jkT;&okj C;kSjk D;k gS(  
¼[k½ mu jkT;ksa ds uke D;k gSa ftuds }kjk fn;s x;s èku dk iw.kZ mi;ksx ugha fd;k x;k gS(  
¼x½ D;k ,sls Hkh jkT; gSa ftuds }kjk foxr foÙkh; o"kZ esa vkoafVr èku dk mi;ksx ugha fd;k 
x;k Fkk( vkSj  
¼?k½ ;fn ugha] rks rRlacaèkh C;kSjk D;k gS\ 
 

  
उ× तर 

राÏ य मंğी, पेयजल एवं è वÍ छता मंğालय 
(Įी रमेश चंदÜ पा िज गािजनागी) 

(क) और (ख) वत[मान ͪवƣीय वष[ मɅ राçĚȣय Ēामीण पेयजल काय[Đम (एनआरडीडÞãयपूी) के अतंग[त 

Ēामीण जल आपूǓत [ हेत ुराÏयɉ को आबǑंटत राͧश एव ंउनके ɮवारा Ǔनͬधयɉ के उपयोग का राÏयवार Þयौरा 

अनलुÊनक-। मɅ Ǒदया गया है।  

èवÍछ भारत ͧमशन (Ēामीण) कȧ ऑनलाइन एकȧकृत Ĥबधंन सचूना Ĥणालȣ (आईएमआईएस) पर उपलÞध 

सचूना के अनसुार एसबीएम (जी) के अतंग[त वष[ 2016-17 के दौरान अथशषे, जारȣ और उपयोग ͩकए गए 

कɅ ġȣय शयेर का राÏय/सघं राÏय ¢ğे वार Þयौरा अनलुÊनक-।। मɅ Ǒदया गया है।  

(ग) और (घ) राÏयɉ ɮवारा Ēामीण जल आपǓूत [ के ͧलए एनआरडीडÞãयपूी के अतंग[त ͪपछले ͪवƣीय वष[ 

के दौरान Ǔनͬधयɉ के उपयोग (2015-16 मɅ Ǔनͬधयɉ के ĤǓतशत उपयोग और 31.03.2016 तक अतंशषे 

सǑहत) का राÏय वार Þयौरा अनलुÊनक-।।। मɅ Ǒदया गया है।  

èवÍछ भारत ͧमशन (Ēामीण) कȧ ऑनलाइन एकȧकृत Ĥबधंन सचूना Ĥणालȣ (आईएमआईएस) पर उपलÞध 

सचूना के अनसुार एसबीएम (जी) के अतंग[त वष[ 2015-16 के दौरान अथशषे, जारȣ और उपयोग ͩकए गए 

कɅ ġȣय शयेर का राÏय/सघं राÏय ¢ğे वार Þयौरा अनलुÊनक-IV मɅ Ǒदया गया है।  

  



अनुलÊ नक-I 

Ǒदनांक 12.12.2016 को उ× तर Ǒदए जाने हेतु राÏ य सभा अतारांͩकत Ĥæ न संÉ या 2899 के भाग (क) से (ख) मɅ 
उिãलͨखत अनुलÊ नक 

इसके अतंग[त Ēामीण जलापǓूत [ हेत ु                   (राͧश करोड़ ǽ. मɅ) 

Đ.सं.  राÏ य  
 (01/04/2016) 
को अथशषे   

आबंटन  
06/12/2016 
तक जारȣ  å यय å यय का %  

1.  अडंमान और Ǔनकोबार  0.83 0.44 0.22 0 0 
2.  आĢं Ĥदेश  14.51 147.68 73.27 73.43 83.66 
3.  अǽणाचल Ĥदेश  15.26 63.59 76.33 42.02 45.88 
4.  असम  160.83 227.84 107.28 77.63 28.91 
5.  ǒबहार  183.89 217.08 180.31 162.58 44.61 
6.  छ× तीसगढ़  8.24 65.83 32.44 26.38 64.86 
7.  गोवा  5.39 2.38 1.19 3.35 50.86 
8.  गुजरात  12.5 238.12 118.37 118.45 90.51 
9.  हǐरयाणा  35.19 107.31 53.45 49.83 56.21 
10.  Ǒहमाचल Ĥदेश  40.48 67.58 61.25 32.21 31.67 
11.  जàमू एव ंकæमीर  45.44 227.5 113.73 83.85 52.68 
12.  झारखंड  99.65 86.99 77.17 59.23 33.44 
13.  कना[टक  90.71 298.92 137.38 159.43 69.9 
14.  केरल  16.71 58.23 28.02 27.55 61.58 
15.  मÚय Ĥदेश  8.93 200.28 136.7 94.31 64.76 
16.  महाराçĚ  180.69 346.16 165.59 204.69 59.11 
17.  मͨणपरु  7.87 26.42 14.44 18.66 83.67 
18.  मेघालय  12.2 34.35 32.53 23.37 52.24 
19.  ͧमजोरम  25.15 18.38 9.19 8.38 24.4 
20.  नागालɇड  4.25 22.7 11.33 4 25.67 
21.  ओͫडशा   39.96 105.1 96.84 34.72 24.96 
22.  पडुुचेरȣ  0.98 0.83 0.29 0 0 
23.  पजंाब  28.31 39.18 27.04 37.47 67.69 
24.  राजèथान  163.61 609.59 289.2 252.24 55.7 
25.  ͧसिÈक म  0.54 7.63 7.28 2.74 34.99 
26.  तͧमलनाडु  27.49 126.72 116.41 69.45 48.26 
27.  तेलंगाना  16.72 89.44 83.69 48.99 48.79 
28.  ǒğपरुा  0.8 26.6 24.45 12.62 49.97 
29.  उƣर Ĥदेश  272.38 403.27 342.97 171.19 27.68 
30.  उƣराखंड  44.01 69.99 48.62 42.85 46.26 
31.  पिæचमी बगंाल  25.49 199.27 153.7 103.99 58.03 

कुल 1589.01 4135.4* 2620.68 
2045.6

1 
48.52 

(*इसमɅ Ĥबंधन हè तातंरण सूचकाकं (एमडीआई) के ͧलए 433.10 करोड़ ǽपए, बाéय सहायता 
ĤाÜ त पǐरयोजनाओं के ͧलए 250 करोड़ ǽपए, आपदा के ͧलए 100 करोड़ ǽपए और मंğालय è तर 
पर ĤशासǓनक å यय के ͧलए 81.50 करोड़ ǽपए शाͧमल नहȣं हɇ।) 

 



अनुलÊ नक -II 

Ǒदनांक 12.12.2016 को उ× तर Ǒदए जाने हेतु राÏ य सभा अतारांͩकत Ĥæ न संÉ या 2899 के भाग (क) और (ख) मɅ 
उिãलͨखत ͪववरण  

 
वष[  2016-17 के दौरान राÏ य/सघं राÏ य ¢ेğ-वार अथशेष, जारȣ और å यǓयत कɅ ġȣय शेयर   

(राͧश करोड़ ǽ. मɅ) 

Đ.सं.  राÏ य/संघ राÏ य ¢ेğ  2016-17 (8.12.2016 तक) 

अथशेष जारȣ  å यǓयत 

1. अडंमान और Ǔनकोबार ɮवीप समहू  3.40  0.50  0.14  

2. आĢं Ĥदेश  85.97  135.46  236.91  
3. अǽणाचल Ĥदेश  14.66  23.98  9.20  
4. असम  161.11  147.47  140.03  
5. ǒबहार  42.00  131.86  44.72  
6. छ× तीसगढ़  -59.63  438.35  150.95  
7. दादरा एव ंनगर हवेलȣ  0.01  0.00  0.00  
8. गोवा  -3.34  0.00  0.00  
9. गुजरात  -46.88  651.23  372.13  
10. हǐरयाणा  7.74  68.79  8.11  
11. Ǒहमाचल Ĥदेश  52.83  117.30  45.00  
12. जàमू एव ंकæमीर  53.99  16.79  14.04  
13. झारखंड  -122.77  245.16  122.14  
14. कना[टक  -50.41  190.07  159.68  
15. केरल  28.91  98.25  104.06  
16. मÚय Ĥदेश  -156.34  570.57  421.32  
17. महाराçĚ  -43.33  528.94  226.97  
18. मͨणपरु  -4.66  27.28  3.23  
19. मेघालय  17.28  41.22  17.81  
20. ͧमजोरम  3.64  9.60  1.88  
21. नागालɇड  3.02  32.06  2.02  
22. ओͫडशा   -506.31  732.17  408.33  
23. पडुुचेरȣ  6.63  0.00  0.00  
24. पजंाब  -16.55  147.77  35.42  
25. राजèथान  -305.98  627.30  484.47  
26. ͧसिÈक म  5.15  4.81  0.39  
27. तͧमलनाडु  -241.10  402.76  111.90  
28. तेलंगाना  58.14  50.27  83.16  
29. ǒğपरुा  36.07  0.00  4.49  
30. उƣर Ĥदेश  269.22  534.26  501.81  
31. उƣराखंड  -16.58  127.93  44.63  
32. पिæचमी बगंाल  -162.20  640.50  371.43  

  कुल -886.27  6742.66  4126.36  

 

 

 

 



अनुलÊ नक -III 

Ǒदनांक 12.12.2016 को उ× तर Ǒदए जान ेहेतु राÏ य सभा अतारांͩ कत Ĥæ न सÉं या 2899 के भाग (ग) से (घ) मɅ उिãलͨखत 
अनुलÊ नक 

वष[  2015-16  के दौरान एनआरडीडÞ ã यपूीके अंतग[त राÏ य-वार ͪव× तीय िèथǓत (राͧश करोड़ ǽ. मɅ) 

Đ.सं.  राÏ य  
(01/04/2015) 

अथशेष 
आबंटन  जारȣ  å यय  å यय का %  

अंतशेष 
(31/03/2016) 

1 अडंमान और Ǔनकोबार  0.67 0.38 0.16 0.00 0.00 0.83 

2 आĢं Ĥदेश  33.44 156.69 170.05 190.60 93.67 12.88 

3 अǽणाचल Ĥदेश  16.09 58.08 65.40 66.23 81.27 15.26 

4 असम  92.64 261.73 284.11 216.20 57.34 160.83 

5 ǒबहार  276.54 229.60 202.73 295.38 61.63 183.89 

6 छ× तीसगढ़  12.05 63.69 60.83 64.64 88.69 8.24 

7 गोवा  3.73 2.08 1.66 0.00 0.00 5.39 

8 गुजरात  48.38 230.68 238.91 274.78 95.65 12.50 

9 हǐरयाणा  63.13 97.65 122.65 150.74 81.07 35.19 

10 Ǒहमाचल Ĥदेश  45.97 59.58 64.38 69.88 63.32 40.48 

11 जàमू एव ंकæमीर  75.49 199.40 192.12 222.16 83.02 45.44 

12 झारखंड  89.26 126.85 132.09 133.70 57.30 99.65 

13 कना[टक  179.31 307.62 278.08 366.68 80.17 90.71 

14 केरल  33.11 52.78 48.05 64.45 79.41 16.71 

15 मÚय Ĥदेश  174.38 181.76 193.73 387.62 97.75 8.93 

16 महाराçĚ  433.66 344.16 330.88 584.00 76.37 180.69 

17 मͨणपरु  23.38 28.98 27.92 43.44 84.67 7.87 

18 मेघालय  11.60 30.52 31.24 30.92 71.81 12.14 

19 ͧमजोरम  30.99 17.71 17.32 23.16 47.94 25.15 

20 नागालɇड  27.37 35.27 38.53 61.90 93.57 4.25 

21 ओͫडशा   87.41 96.90 103.19 150.64 79.03 39.96 

22 पडुुचेरȣ  0.98 0.74 0.00 0.00 0.00 0.98 

23 पजंाब  22.10 39.77 42.79 36.57 56.36 28.31 

24 राजèथान  117.07 547.17 526.75 480.21 74.59 163.61 

25 ͧसिÈक म  0.98 10.64 12.05 12.49 95.84 0.54 

26 तͧमलनाडु  5.48 137.50 182.35 164.85 85.71 27.49 

27 तेलंगाना  22.99 88.77 97.71 106.42 88.00 14.52 

28 ǒğपरुा  8.18 28.07 31.68 39.97 98.05 0.80 

29 उƣर Ĥदेश  412.65 477.69 490.31 690.46 71.71 272.38 

30 उƣराखंड  82.87 63.57 60.06 98.91 69.20 44.01 

31 पिæचमी बगंाल  96.94 199.68 216.85 288.75 91.89 25.49 

कुल 2528.84 4175.71 4264.58 5315.75 77.03 1585.12 

 

 

 

 
 
 



अनुलÊ नक -IV 

Ǒदनांक 12.12.2016 को उ× तर Ǒदए जाने हेत ुराÏ य सभा अतारांͩकत Ĥæ न सÉं या 2899 के भाग (ग) और 
(घ) मɅ उिãलͨखत ͪववरण  

 
वष[ 2015-16 के दौरान राÏ य/सघं राÏ य ¢ेğ-वार अथशषे, जारȣ और å यǓयत कɅ ġȣय शयेर   

(राͧश करोड़ ǽ. मɅ) 
 राÏ य/सघं राÏ य ¢ेğ  2015-16 

अथशषे  जारȣ  å यǓयत  

1. अडंमान और Ǔनकोबार ɮवीप समहू  0.00 3.40 0.00 

2. आĢं Ĥदेश  143.65 234.17 292.09 
3. अǽणाचल Ĥदेश  5.15 38.71 29.22 
4. असम  170.96 474.27 484.35 
5. ǒबहार  143.31 221.55 325.59 
6. छ× तीसगढ़  58.26 144.72 263.19 
7. दादरा एव ंनगर हवेलȣ  0.01 0.00 0.00 
8. गोवा  0.44 1.05 4.83 
9. गुजरात  50.34 478.22 575.90 
10. हǐरयाणा  47.06 32.76 72.27 
11. Ǒहमाचल Ĥदेश  119.33 4.37 71.42 
12. जàमू एव ंकæमीर  116.87 4.05 66.92 
13. झारखंड  42.58 97.32 262.77 
14. कना[टक  -57.16 450.77 444.21 
15. केरल  37.12 8.50 17.03 
16. मÚय Ĥदेश  271.07 374.33 803.06 
17. महाराçĚ  31.25 567.45 644.49 
18. मͨणपरु  4.63 44.19 53.48 
19. मेघालय  37.75 35.65 56.13 
20. ͧमजोरम  6.99 3.32 6.66 
21. नागालɇड  19.99 10.83 28.10 
22. ओͫडशा   119.11 571.50 1197.06 
23. पडुुचेरȣ  2.23 4.40 0.00 
24. पजंाब  4.09 38.70 59.34 
25. राजèथान  41.83 938.73 1287.23 
26. ͧसिÈक म  4.93 6.12 5.90 
27. तͧमलनाडु  239.76 78.94 560.44 
28. तेलंगाना  87.19 128.39 157.53 
29. ǒğपरुा  49.76 38.89 52.89 
30. उƣर Ĥदेश  275.28 565.39 571.91 
31. उƣराखंड  5.53 49.37 71.67 
32. पिæचमी बगंाल  29.56 712.92 904.79 

  कुल 2108.84 6362.96 9370.47 

 

 


